nisi natura voluntatis talis esset, ut se ipsam sponte cogeret, quoties malum aliquod vere metuit; veramque adeo rationem, quod homo capax sit recipiendi obligationem, istam solam esse, quod voluntas metu mali flectatur, seque cogat, & retrahat a prosecutione boni alicuius, quod concupiverat.

## §. XI.

Ex his nunc facile erit, naturam obligationis, quae a lege intenditur, cognoscere. Vulgo legem habere vim obligandi traditur; sed Pufendorfius vim istam non in lege, sed in legislatore proprie esse statuit. Ego, neutrum recte dici, ex haecenus dictis constare puto. Fac, legem scriptam esse, publicatamque, ac notam & probe intellectam omnibus, munitam etiam sanctione poenali atque minis gravissimis. Nisi persuasum sit subditis, poenas certo certius executioni dandas esse; nisi inevitabiles eas sibi repraesentent, & actiones vetitas in continenti subsequuturas, nulla erit legis efficacia, neque legislatoris ulla auctoritas. Itaque nec in lege nec in legislatore, sed in metu mali, quod leges minitantur, quodque subditi inevitabile fore

sibi certo persuadent, proprie fita est vis obligandi subditorum animos, & eorum actiones dirigendi ad praescriptam normam. Atque hinc firmè patet ratio, quare poenae delictis ita attemperentur, (quod etiam docet Pufendorfus (\*)) ut aperte mātius malum sit, leges violasse, quam observasse; utque adeo poenae acerbitas voluptati, quae ex iniuria & facto lege vetito speratur, praeponderet. Itemque ex his, quae supra §. 9. dicta sunt, ratio apparet, cur plerumque poenae corporis afflictivae vel capitales statuuntur, tanquam extrema scilicet mala, ab omnibus universaliter metuenda; quamquam nec semper & ista ab his, qui stupidi sunt, vel qui evitare executionem poenarum se posse sperant, vel qui taedio miseriarum huius vitae mortem ipsam contemunt, uno verbo, quos *metus* harum poenarum non afficit, tanti habeantur, ut a vitis abstineant, i. e. ut obligatio in animum eorum inducatur.

## §. XII.

Cum igitur nec in lege, nec in Legislatorum

(\*) L. II. C. VII. §. 3. & C. XI. §. 7.

tore, fita fit proprie vis obligandi, multo minus pacta in se habebunt ullam; quippe destituta poenis, quibus legum autoritas firmatur. Consensus enim, quo pacta coalescunt, quemadmodum liberrimus est, & solo utilitatis propriae intuitu elicitus, ita eadem utilitate ex intervallo aliud suadente, libere tollitur; nec ulla ratio apparet, quare dissensus non idem effectus esse possit ac consensus, vel quare *velle & nolle* in arbitrio hominis non sit aequè positum, ut quod iam placuit displicere liceat postea, re aliter inspecta. Liberum enim arbitrium cuiusvis hominì a natura concessum est, maximi beneficii loco, ut quae ad felicitatem suam facere putat, & in quo se maxime beatum esse ipse sibi persuadet, ipse eligat, nunquam felix vel beatus, nisi ipse se talem esse credat. Itaque nullo accedente imperio, vel alia extrinsecus adveniente violentia, sive iusta sive iniusta, de eo quod sibi utile videtur, ipse decernit, & sibi cum alio contrahit, pro ratione utilitatis suae iam vult, iam non vult, iam consentit, iam dissentit, eandemque vicissitudinem ab altero expectat & metuit. Quin & de iniuria conqueri iuste

mihi videtur, qui extra civitatem vivit, si revocare consensum vel promissum, ex quo damnus vel incommodus sentit, ei non concedatur, sed is potius cogatur, stare promissis in suam perniciem tendentibus. An ergo, inquires, nulla pactorum fides, nulla obligatio? Nulla, inquam, naturaliter, nisi *metus* adsit *mali*, principium atque fundamentum omnis obligationis humanae unicum; metus nimirum indignationis & vindictae compaciscentis, vel metus amittendae utilitatis ex pacto cum socio redundaturae. Alia certe ratio cognita mihi non est, cur pacta extra civitatem inita servantur; quae vero in civitate fiunt, auxilio legum firman- tur, quae metum poenarum incutiunt ani- mis, atque hac ratione vim obligandi pa- ctis conciliant & adiiciunt. (\*)

DIS.

{\*} De obligatione pactorum pluribus actum est peculiari dissertatione, quae in hoc fa- sciculo, ultimo loco comparat.

DISSERTATIO IV.  
 DE  
 VERO STATU HOMI-  
 NVM NATVRALI.

§. I.

**R**ecte quidem omnino iudicat Pufendor-  
 fuis (\*) quemadmodum ad accuratam  
 legum civilium cognitionem plurimum facit,  
 statum civitatis moresque & studia civium  
 probe intellexisse, ita ad cognitionem solidam  
 iuris naturalis necessarium esse, ut natura &  
 ingenium hominum eorumque status natura-  
 lis perspiciatur. Jus enim quaerimus, quod  
 naturae humanae aptum sit, & quod to-  
 tum hominum statum naturalem regat.  
 Igitur quale ius conveniat hominibus natura-  
 liter, non nisi perspecta indole & statu eo-  
 rum naturali iudicari potest. Sed alia mihi  
 praeterea & potior huius rei ratio illa videtur,  
 quod multum conferat cognitio status na-  
 turalis ad quaestionem de existentia iuris na-  
 turalis

[\*] De O. H. & C. L. L. C. III. §. 1.

turalis diiudicandam, & prius somnino quaeri & explicari oporteat, an sint leges naturae, quam quales sint. Ex ipso vero statu hominum naturali ius nasci agnoscit Pufendorfius (\*), & hoc illud ius est, quod demum naturale iure vocari meretur, connatum scilicet hominibus, iisque competens ob id ipsum, quod in tali statu vivunt, qui ex se, necessitate quadam naturali, ius istud producit.

## §. II.

Quanquam igitur nihil intellectu facilius videatur, status naturalis hominum vera conditione; cum quod naturale est omnibus hominibus, cuius naturaliter & magis certe, quam quod aliunde advenit, cognitum esse debeat; tanta tamen inter Doctores Juris Naturalis dissensio tamque vehemens de hoc statu orta est, ut vix ulla quaestio implicatior appareat. Cuius intricationis haec causa mihi videtur, quod praecepta Juris Naturalis prius formata, atque legis nomine

[\*] de I. N. & G. L. II, C. II. §. 3. & de O. H. & C. L. II. C. I. §. 8

ne a diversis diversimode proposita sunt, quam de statu naturali cogitatum fuit, & condito primum atque efficto systemate iuris naturalis, tum demum status hominum naturalis, non qualis revera est, sed qui cum systemate cuiusque doctoris aptius conveniret, nec qualem quisque existere deprehendit, vel se habere credidit, sed qualis per suppositionem vel per fictionem, salvo systemate, concipi posset, repraesentatus est. Ita scholastici, cum rationis humanae dictamina pro legis aeternae, iustitiaeque ipsius Divinae, particulis & praeceptis venditarent, & rationem tamen hominis corruptam & miseriam statuerent, ad statum integritatis, qui fuit ante lapsum Adami, & qui in ipsis sacris literis vix tribus verbis describitur, respiciendum esse contenderunt. Contra Hobbesius, ad imperium civile despoticum stabilendum omnia sua referens, humanum statum naturalem in belluinum transformavit; quem incaute secutus Pufendorfius, & fictiones eius suis fabulis magis exornans, omnes fere iuris naturalis interpretes, sectatores suos & plerumque exscriptores, in devia seduxit, ut communis fere omnium sententia

tentia hodie fit, statum hominis naturalem esse solitarium, hominemque in statu naturali elinguem, egenum, cum fame luctantem, & adeo infelicem, ut vix miserabilius animal deprehendatur, (\*) nec ulla alia ei superfit salutis via, nisi relicto isto statu concedat in civilem, & eiurata libertate subiiciat se imperio.

### §. III.

Nos vero, reiectis omnibus fictionibus, sola natura duce, statum verum hominum naturalem indagabimus, praescindentes ab omni iure vel lege naturali, neque solliciti de eius existentia, multo minus de systemate aliquo iurisprudentiae alicuius naturalis: Id tantum praemonendum est, non quaeri de origine primi hominis, eiusque conditione, quae rationi humanae penitus incognita & ne quidem cognoscibilis est; sed de statu hominum post Aborigines, five *πρωτογονους*. Et palam est, hominem nec ex terra gigni velut fungum, nec ex coelo in hanc terram

[\*] Pufendorfius de I. N. & G. L. c. & de O. H. & C. L. I. C. III. §. 3. 4. 5.

nam demitti, vel ex puteo extrahi, sed nasci ex matre, femine virili impraegnata, inque ipso momento nativitatis non solitariū, destitutum ab omni auxilio hominum, feris brutis expositum, & ex uberibus luparum alimenta expectantem, a natura aliqua novercali protrudi, sed in societate domestica, qua non ulla arctior & magis amica fingi ab ullo humano ingenio, nec ab ulla lege magis firmari potest, non nasci tantum sed ali, nutrirī, protegi ac foveri quam sollicitissime. Ea enim vis est instinctus naturalis & parentibus erga se invicem, & erga liberos & his vicissim erga parentes inditi; tantus amor inter sexum utrumque & matris imprimis erga prolem, ut mechanicenecessitate potius servari hominem in mundum prolatum, quam auxilio hominum, videatur. Tantam curam natura ipsa non modo hominum gerit, sed omnium animantium; cum & in ferocissimis bestiis eundem vehementissimum affectum erga foetus suos deprehendamus; ut ineptum plane sit, leges hic fingere, quarum non potest unquam esse tanta efficacia, ac in ipsa iam natura omnium animalium universali reperitur.

Ma

Manifestum igitur est, hominum omnium, quotquot unquam post ortum utrumque sexum humanum fuerunt vel futuri sunt, in quacunque conditione nascantur, statum verum naturalem & originarium esse sociale.

#### §. IV.

Quod si porro attendamus ad structuram hominis physicam, originemque potentias generandi, & libidinis satiandae non tam proclivitatem, quam necessitatem mechanicam, facile intelligitur, qua ratione primum genus mortalium vel ab uno solum mare & una foemina progenitum, intra primi seculi decursum iam ex pluribus familiis constiterit, una primum viventibus, postea aucto earum numero separatas suas domus & habitationes instruentibus; atque ita naturali ratione absque ulla fictione, & origo & conditio status hominum naturalis apparet, tanquam status socialis *integrarum familiarum segregum*, quarum quaelibet ex pluribus familiis minoribus constat, societatemque peculiarem format, cuius rationes domesticae ab aliis vicinis remotioribus familiis

his separatae sunt. Atque hic verus status hominum *primævus* & *mere naturalis* est, adventitio contradistinctus. Solitarius vero quam maxime præternaturalis, & non aliter quam casu quodam accidentali & rarissimo contingens, & vix dabilis est, adeoque fundamenti loco ad superstruendam integram iuris naturalis disciplinam vel ad elicienda inde eius principia minime supponendus. Totum enim humanum genus, posteaquam auctum est, atque orbem implevit, tanquam in diversas diversi generis societates distinctum; nec homines singuli, ut solitarii, sed ut societatum naturalium membra; & integræ societates, ut segreges, & res suas sibi habentes, instar rerum publicarum & civitatum, personas morales repræsentantes, concipi debent. Qui aliud quidvis prædunt, fabulas pro veritate vendunt, nec ipsam conditionem vel rerum humanarum seriem naturalem ex simplicitate sua aestimant, sed fictionibus corrumpunt.

#### §. V.

Ut vero penitus conditionem hominum  
in

in statu isto naturali societatum cognoscamus, instinctus eorum naturalis & aptitudo ad societatem colendam considerari debent. Et supra iam notavimus, innatum liberis Parentibusque esse mutuam amorem, omnibus societatis legibus efficaciorum, & qui ipsius socialitatis principium & fundamentum est. Ex eo enim descendit primum affinitatis & cognationis vinculum & aliqua saltem in societate domestica familiaritas, mutuaque benevolentia, atque ad auxilia sibi invicem praestanda propensio, & ad colendam societatem, eiusque commune bonum promovendum, tanto maior animorum, ingenii, viriumque unio & conspiratio, quanto magis quisque persuasus est, communi bono singulorum contineri commoda. Naturali enim atque innatae huic benevolentiae accedit porro innatum utilitatis propriae studium, quod non potest non efficere, ut socialitatem quisque colat, quamdiu societatis commodis frui velit, quod sane, infirmitate status solitarii facile cuivis in oculos occurrente, ex innato metu mali non potest non semper velle. Ex quo conficitur, natura ipsa factum esse hominem socialelem

lem & ad societatem non aptum tantum, sed eius simul appetentissimum, atque pro maximo malo habiturum omnem ab humano consortio remotionem vel exclusionem, ideoque eum quam maxime naturaliter abhorere statum solitarium.

## §. V.

Sunt tamen & plurima quae infociabilem reddere videntur naturaliter hominem, & in his praecipue ipsum illud studium propriae utilitatis, quod latius iusto a plerisque & ad iniuriam aliorum saepissime extenditur; itemque dominandi aliis libido, & alia vitia, ex quibus oriuntur altercationes, odia, tumultus, caedes. Sed praeterquam quod ista rarius contingunt, ubi usus agrorum rerumque & bonorum ad sustentationem humanae vitae creatorum in societate singulis conceditur, eorumque communio introducta est, necdum a simplici vivendi ratione homines recesserunt, qui status utique primis societatibus domesticis & naturalibus proprius fuisse videtur; tantae nunquam erunt istae dissensiones, ut societates omnino tollant, vel bella perpetua singulorum contra singulos gignant; sed licet separationes quidem

E

fa-

familiarum, in primis si numerosiores factae sint, pacis causa suadere forte possint, atque ita primum ortae videantur familiae se-greges; reliquos tamen ex illis familiis, qui una vivere atque in societate manere decreverunt, posteaquam experti sunt dissensionum mala, coniunctiores futuros, & pactis mutuis in leges socialitatis consenturos, atque hac ratione varios mores, leges & coercitionis disciplinaeque varia genera sponte introducturos, speciesque varias civitatum minorum condituros fuisse credibile est, & ingenio hominum omnino conveniens. Et hoc modo naturali quodam nexu ortus ex primaevo naturali socialique statu hominum mihi videtur *secundarius & quasi adventitius*; pluribus aliis atque diversis institutis, artibus & inventis accedentibus, quibus commodiorem, cultiorem tranquillioeremque reddere conati sunt, & ex quibus tandem diversi diversarum societatum naturalium, separatim degentium, mores, ritus, artes, religiones, leges, iura, iudicia, formae etiam diversae civitatum, aliaque instituta orta esse non fingere opus est, sed reapse deprehendimus; ut vere omnino Iurisconsulti Ro-mani

mani dixerint, usu exigente & humanis necessitatibus gentes humana iura quaedam sibi constituisse atque ex hoc iure gentium omnes pene contractus introductos, emtionem & venditionem, locationem & conductionem, societatem, depositum, mutuum & alios innumerabiles; bella etiam orta esse, & captivitates secutas & servitutes, i. e. statum herilem, cuius commoda in dominos pariter ac servos ipsos redundant, multumque felicitati status societatum naturalium inferviunt.

#### §. VI.

Igitur status hominum naturalis cum *primaevus & mere talis*, tum *secundarius & proximus primaevo*, sive *adventitius*, non quidem omnibus dissensionibus & bellis vacuus, satis tamen aptus erat ad societatem continendam, vitamque singulorum hominum tranquillam, securam, commodam, iucundam, variisque artibus cultam reddendam. Atque haec omnia salva libertate & aequalitate hominum naturali & constitui & conservari potuere. Nam & in una societate paucarum familiarum & inter diversas

societates vicinas, & segreges, maioris partis coniunctio facile petulantiam & iniurias turbulentorum reprimere & coercere, bellaque exorta componere apta est; & leges quoque socialitatis, si quae necessariae videantur, mutuo consensu pactoque statui possunt, & maioris partis viribus executioni dari; ut nequaquam opus sit, ad vitam secure tranquilleque, quantum scilicet hominum ingenium patitur, transigendam, preciosissimum bonum, quod datum homini est, libertatem scilicet & aequalitatem, sponte abiicere & iugum imperii servitutisque subire, quae Philosophia est Hobbesii, fingentis, statum hominis mere naturalem esse solitarium atque miserrimum, perpetuis omnium erga omnes bellis horridum, tantam omnium rerum inopiam & egestatem, tantumque terrorem vel ex aspectu solo alterius hominis, homini suboriundum, ut securitati & conservationi hominum aliter consuli non potuerit, quam relicta libertate omnique arbitrio, iudicio, ratiocinatione, voluntate, i. e. omni humanitatis sensu eiu-rato, atque his omnibus traditis & collatis  
in

in unius hominis arbitrium; quod idem mihi videtur, ac si quis vitae conservandae studiosissimus, hostiles manus metuens, sibi ipsi mortem inferre in animum induxerit.

§. VII.

Neque opus ullis Legibus divinis videtur, ad homines in statu naturali regendos. Nam & in societate nascitur homo, & ipso instinctu naturali fit socialis, tantoque studio fertur propriae utilitatis, ut huius intuitu societatem sponte colere nunquam non velit, & ratiocinationis & ingenii virtute ipse possit sibi consulere quam optime, & pro arbitrio suo & usu & necessitate exigente legibus prospicere societati, ut nihil fingi possit praeterea, quod accedere debeat, ad maiorem socialitati vim conciliandam. Et cum longe maior efficacia sit legum humanarum in animis hominum, quam, quae finguntur, divinarum naturalium, quod alibi probavimus; superfluum omnino fuerit, homines iam aptos natos, ut legibus a se ipsis conditis tranquillitatem societatum suarum, pro cuiusvis ingenio, stabilire & conservare satis possint, alio vinculo longe laxiore, & vix sensibili, constringere velle.

## §. VIII.

Statu iste naturalis eo usque intelligendus est, quoad familiae vel segetes vel confociatae *aequalitatem* suam naturalem integram servant; nec nisi communi pacto reguntur. Simulac vero *imperium* inducitur, quo vel plures familiae uni per tyrannidem subiiciuntur vel tota societas familiaris alterius societatis iugo vi belli submittitur, tunc status incipit *civilis*, quo liberi sui que haecenus iuris & arbitrii homines & socii in servitutem rediguntur legislatoris, potestate viribusque puniendi instructi, alienamque deinde, non suam, ut antea, voluntatem in actionibus suis instituendis sequi coguntur.

## §. IX:

Ceterum diversos istos status hominum diversa *iura* sortiri ex haecenus dictis facile intelligitur. Status enim mere naturalis, vel societatis domesticae vel singulorum hominum extra omnem societatem viventium, vel integrarum societatum diversarum, solo instinctu & sensu aequitatis communi regitur; iure nimirum vere naturali, quod sequenti dissertatione fufius docebitur. Status  
fo

socialis plurimum familiarum speciem quidem induit civitatis, & socialitatis praeceptis constat, quibus prima iuris civilis principia continentur. Sed totum istud ius humanum & arbitrarium, adeoque pro cuiusque societatis ratione varium est, & *partis* constitutum, viribusque maioris partis paciscentium munitum, quibus obligatio externa inter socios introducitur. Status autem civilis a nexu imperii civilis & voluntate & *legibus personae imperantis*, vel physicae vel moralis, totus dependet.

## DISSERTATIO V.

DE

VERO IVRE HOMINVM  
NATVRALI EIVSQUE  
ORIGINE.

## §. I.

Ius verum naturale indagaturis naturam ipsam, tanquam matrem eius, & in ipso quasi actu, quo Ius producere dici potest, constitutam, intuendam esse monet Auctor dubiorum Iur. Nat. celeberrimus (\*); & recte iudicat, *rem istam nobis connatam, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti credimur, siquidem revera existat, non posse esse adeo occultam aut obscuram, ut non intelligatur facillime ab omnibus.* At tamen nil aequè involutum tenebris, implicatum dubiis, disceptatum & controversum videmus hoc ipso naturae, iure. Scilicet nemo naturam matrem, ius parientem, & in ipso quasi partu constitutam, adspici-

[\*] C. I. §. I.

ciendam vel ipse sibi esse cogitavit, vel aliis ostendit. Omnes quotquot de Iure Naturae unquam aliquid scriptis consignarunt, mores & praecepta Legesque patriae suae civiles, & religionis positivae placita prae oculis habuerunt, atque id sibi negotii esse datum crediderunt, ut pleraque iuris positivi capita reducerent ad principia universalia. Itaque hoc omne rationis opus esse opinantes, alii aliis ingeniosiores varia iuris systemata condiderunt, in hoc solum conspirantes, rationem in omnibus hominibus esse eandem, & ut haec sua principia iuris formam induant, necessum esse, praesupponi, Deum ista suae rationis dictamina tanquam leges, ab ipso vi congeniti luminis promulgatas, observandas constituisse. (\*) Igitur minime contemplati sunt naturam humanam tanquam iuris matrem, neque praegnantem neque parturientem neque partum edentem; adeoque nec verum naturae partum exceperunt, sed alium ex suo cuiusque ingenio & ratiocinatione natum ei supposuerunt; & quia ratio in singulis hominibus diversissima

re-

[\*] Pufendorf. de O. H. & C. C. I. L. I. c. 3.

reperitur, infinitos fere spurios produxerunt, quisque suum pro legitimo nobis obtrudens, alterum tanquam adulterinum damnans. Nos neque ad religionis ullius revelatae tradita, neque ad ullius reipublicae leges civiles, neque ad rationes harum legum, neque ad ulla rationis humanae dictamina, nisi quae ipso naturae humanae sensu deprehenduntur, attendentes, solam naturam humanam ducem eiusque instinctus secuturi, omnem hanc rem considerabimus. Tantam vero ei inesse perspicuitatem, tantam veritatem & quasi necessitatem putamus, ut nulla maior esse videatur mathematicis demonstrationibus. Itaque eam paucissimis proponi, absolvi & probari posse censemus.

## §. II.

Quamprimum in lucem hanc editur homo vivus ac integer, *Ius* a natura ipsa matre accipit *vivendi*. Quodsi enim homini, cui vitam natura dedit, ius vivendi non simul tributum a natura esset, & connatum, sequeretur, naturam, cum vitam ei concessit, voluisse simul, ut non viveret, quod esset contradictorium. Iure igitur connato, & in ipso

ipso momento primo vitae a natura ipsa tributae, homo accipit ius vivendi, i. e. facultatem, qua ei iure suo, non ex alieno beneficio, licet vivere, vitaeque ei iuste competit, neque ei ab alio quolibet tolli sine iniuria potest. Itaque & sibi praecipue natus est homo, non aliis, nec aliorum causa, neque alteri homini hoc intuitu, i. e. ratione iuris vivendi sibi connati, quicquam debet. Nam quod parentes, atque matrem imprimis, quae sola plerumque certa, & ad nutriendam prolem, i. e. ad conservandam eius vitam, facta est, attinet, instrumenti tantum loco censeri debent, quo mediante natura opus humani generis propagandi exequitur, quos adeo naturaliter haec cura non tangit, sed sola libido excitat, & sola nutritionis atque educationis cura liberis commendat ad gratum animum exhibendum. Ex quo consequitur, neque parentibus ius esse, prolem recens natum interficiendi, sed tali facinore utique ius vivendi, proli ex ipsa nativitate competens, laedi eique iniuriam fieri.

§. III.

## §. III.

Quia vero vita infelix & misera repentina morte longe peior est, porro sequitur, ius non tantum esse homini vivendi simpliciter, sed *vivendi bene beateque* & quam potest felicissime. Et cum varia sint hominum de felicitate iudicia, pro ingenii atque temperaturae moralis cuiusque diversitate, ita ut, quod uni bonum, utile, iucundum apparet, alter aversetur; necesse est, ut ea demum felicitas integra relinquenda cuique fit, quae cuique talis videtur, idque bonum, utile, iucundum, quod quisque suo genio convenire sentit, vel opinatur. Ex quo relinquitur, cuique homini ius esse a natura datum ut ipse statuat, non tantum de sua felicitate, sed etiam sectetur libere, quaecunque sibi convenire putat, utilia, iucunda, suavia, commoda, & quae ad vitam feliciter transigendam facere ipse sibi persuadet, atque adeo ut indulgeat omnibus voluptatibus corporis atque animi; & quoniam sibi praecipue, non alii, vivit, ut iure optimo maximo a natura tributo & connato, suam utilitatem praeferat omnium aliorum hominum utilitati.

## §. IV.

§. IV.

Haec qui negare homini vellet, nisi maximam violentiam adhiberet, frustraneam operam impenderet. Neque enim homo aliter facere per naturam suam potest, sed instinctus ei simul a natura inditi sunt adeo vehementes, ut omnem fere legum vim superent; qui omnes eo tendunt, ut suavis atque iucunda ei fit vita a natura concessa; & ut sui quisque curam potius habeat quam aliorum; & cum ne quidem in homine sit positum, hos instinctus penitus tollere, & quoties violentiam vel alius, vel ipse sibi infert, ut contra instinctus naturales agere cogatur, misere vivat, consequitur, ius esse homini connatum, vivendi secundum instinctos suos naturales, sive, ut antiqui loquuntur, *vivendi secundum naturam*; vel *naturae suae convenienter*; in quo vera demum felicitas humana consistere mihi videtur.

§. V.

Ex ipso beneficio concessae a natura vitae iurisque vivendi & quidem bene vivendi, necessario nexu oritur *ius conservandi vitam*,

&

& quaecunque eam felicem reddunt; itaque & ius utendi & fruendi omnibus rebus ad sustentationem atque commoditatem vitae humanae creatis, aliisque mediis, quae ad felicitatem vitae faciunt; quo sensu recte omnino *ius omnium in omnia* statuitur. Alma enim mater, Natura, dum animantia produxit, eaque omnia sic formavit, ut alimentis ad vitam conservandam opus haberent, simul ista largissime atque in tanta copia in medium quasi posuit, ut libertatem omnibus atque singulis concesserit, iis utendi, fruendi, eaque omnia occupandi, quaecunque quisque sibi conducere, & vel ad necessitatem, vel ad iucunditatem vitae facere putat; neque in hoc uni prae altero quicquam iuris praecipui tribuit, sed omnibus aequalia iura reliquit, id tantum sapientissime constituens, ut non omnium eadem in appetendis rebus creatis esset cupiditas, vel idem gustus, sed diversitas fere infinita, ut pax atque tranquillitas inter eos hoc iure omnibus in omnia competente minus turbaretur. Quemadmodum igitur supra dictum est, de felicitate vitae diversa esse hominum iudicia, & licere cuivis eam sectari felicitatem, quam ipse pro

pro tali habet ; ita de mediis ad finem istum ducentibus itidem cuiusvis fere hominis ab altero, dissensio est , licebitque igitur cuique de eligendis mediis eodem liberrimo iure statuere, quo in cibus & alimentis quisque gustum proprium sequitur , non alienum.

§. VI.

Si igitur cuique licet conservare vitam suam pro ingenio suo, atque adhibere omnia media quae eo facere , quaeve vitam suavem atque felicem reddere cuique videntur, utique & *ius* cuius competit, *tuendi ac defendendi vitam*, corpus scilicet, membra, res industria sua acquisitas, & vel ad nutritionem & alimenta necessarias, vel ad commoditatem & iucunditatem utiles. Quodsi enim aliqua legis necessitas seu obligatio adesset, qua quis pati deberet, ea, quae ad usum vitae sibi comparavit, a quovis iterum sibi eripi, ipsa conservatio vitae suae tolleretur, & ipsum denique ius vivendi, quod tamen cuius homini aequaliter a natura concessum est. Relinquitur igitur, ut cuius homini a natura tributa sit *inviolabilitas*

*litas* atque *ius* se ab omni vi & laesione, atque ab iniuriis omnibus vindicandi.

§. VII.

Ex hoc vero iure necessaria consecutione descendit *ius belli*, cuius homini connatum, sive a natura tributum, quod nil aliud intelligitur, quam ius defendendi vitam suam, membra sua, res atque bona sua; uno verbo, inviolabilitatem asserendi, etiam cum caede alterius. Nisi enim haec eousque licita forent, modestior quisque ludibrio esset aggressori & invasori cuius pertinaci, importuno & feroci. Violentiam enim alterius & iniurias omnes patienter ferre, vel cuius spoliato cedere, idem in effectu est, ac ipsum ius conservandi vitam suam deserere. Necessario igitur & cuius homini a natura concessum intelligitur *ius utendi viribus corporis & animi*, ad suam defensionem & conservationem. Quod si igitur in bello iusto, i. e. ubi quis ab iniuriis se tuetur, validior atque robustior rem habeat cum imbecilliore, iuste is utique robore suo atque virium praestantia; itemque astutior contra stupidiorum vel incautum dolo atque

atque infidiis iuste utitur; ad repellendam scilicet iniuriam, vel periculum, vitae suae, membris, atque rebus, ad sui conservacionem utilibus & necessariis, imminens. Itaque non vi tantum, sed dolo etiam repellere vim licet. Ceterum quoniam caedes, malorum omnium extremum, iusto in bello iusta est, multo magis licet eo usque profequi invasorem, donec laesio reparata, damnum refarcitum & satis etiam in futurum ab eius iniuriis cautum laesio videatur; qua de re infra §. 14. pluribus dicetur.

### §. VIII.

Atque in omnibus his iudicio uniuscuiusque proprio standum erit. *Liberos* enim omnes & singulos homines ab aliorum hominum imperio natura creavit, & *independentes*, sibi aequales ratione iurium conatorum, ut nemo servire alteri, nemo alieno arbitrio vivere debeat, sed quilibet ex proprio ingenio & ex sua sententia actiones suas instituendi, & illud sequendi ius habeat, quod iustum sibi videtur; quocum *ius impunitatis* coniunctum est, sive libertatis ab omni poena humana, quippe quae propria

F

non

non dicitur, nisi de iis, qui superioris alicuius imperio subiecti sunt. Huius aequalitatis naturalis fundamentum non in viribus nocendi positum est, ut putat Hobbesius, (\*) in his enim manifesta reperitur inaequalitas; sed in aequali sorte nascendi, & in iure vivendi, non huic vel illi praecipue & prae altero, sed singulis aequaliter competente, a quo beneficio communi & aequali vitae iurisque vivendi cum dependeant omnia iura haecenus recensita, consequitur, eadem omnibus aequae connata, & ab ipsa natura aequaliter concessa esse.

### §. IX.

Quae haecenus dicta sunt, satis manifeste ostendunt ortum & nativitatem iuris naturalis, eiusque summa capita. Nunc eius indolem atque affectiones & effectus reliquos penitius scrutari atque evolvere operae pretium erit. Et primo quidem illud in oculos incurrit, iura haec connata ea significatione sumi, qua *facultatem* hominis notant, *licite* aliquid agendi, atque *ius & iustum*

[\*] De Cive C. I. §. 3.

*Sum hoc sensu nil aliud esse, quam licitum; five ut Grotius loquitur (\*) Ius hic nil aliud, quam quod iustum est, significat, idque negante magis sensu, quam aiente, ut ius sit, quod iniustum non est. Haec vero nativa & originaria, propria, certa & princeps Iuris acceptio est, ex qua demum oritur alia impropria, & secundaria, qua pro lege sumitur. Neque enim, ut recte observat Hobbesius (\*\*\*) iuris nomine aliud significatur, quam libertas, quam quisque habet, facultatibus naturalibus secundum rectam rationem utendi: quod explicatius docet Cocceius his verbis: (\*) Omnis de iure quaestio eo refertur quid licitum sit? Id enim ius dicimus. Homines autem potentiis agendi a natura instructi licite agunt vel omittunt, quicquid possunt; donec aliquis, qui prohibere recte potest, prohibeat aliquid agi vel omitti: quo illud tum illicitum fit & iniustum dicitur. In qua, proinde quaestione duo distincta sunt:*

[\*] De I. B. & P. L. I. C. I. §. 3. n. 1.

(\*\*) De Cive C. I. §. 7.

(\*) Paucul. & generaliff. positiones iuris Gentium.

*sunt: 1) Facultas illa naturalis agendi, quae quatenus non apparet rite prohibita vel restricta, est facultas legitima, & idem, quod vulgo dicitur, ius concessivum. 2) Prohibitio eius, qui rite prohibere & terminos facultati huic ponere potest, quod vulgo dicitur ius praeceptivum. Ex illa libertas; ex hac necessitas agendi vel non agendi seu obligatio nascitur.*

## §: X.

An igitur *obligatio* nulla inest iuri libertatis & facultatis naturalis? An omnis obligatio ex lege tantum nascitur? Et illud utique certum videtur, ius pro facultate acceptum nullam ei, cui competit, proprie imponere necessitatem, ut illud exerceat. Est enim ius libertatis atque licentiae, cui repugnat omnis coactio. Et est porro inter iura connata praecipuum illud, ut pro arbitrio suo, non alieno, actiones suas quilibet instituat, quod iterum respuit omnem obligationem aliam, quam quae naturalis est, & ex instinctu naturali, metu sc. mali, sponte oritur, de qua hoc loco non quaerimus, quia illa liberi arbitrii pars est

est. Igitur puto licere, pro arbitrio & iu-  
bitu, iure connato uti vel non uti, quin  
& omnino ei renunciare, & talem condi-  
tionem subire, quae tollat omnem huius  
iuris usum; veluti qui ius venandi habet,  
libere quidem venatur, quodcumque velit,  
sed non obligatur, ut actu venationem  
exerceat, neque sibi facit iniuriam, si nun-  
quam exercet, quia volens abstinet; imo  
plane se iure isto abdicare poterit. Ita, quin  
homini liceat, libertatis iura omnia repu-  
diare, atque sub imperium civile concedere,  
seque iuri vitae ac necis alterius hominis  
subiicere, nemo dubitat, qui hanc plero-  
rumque hominum praesentem conditionem  
intuetur. Nec dubium mihi videtur, idem  
ipfi licere in propriam vitam, siue probabile  
eius periculum adeat, veluti miles, nauta  
&c. siue repente eam abrumpat, taedio eius  
& miseriarum impatientia. Licet enim  
contra instinctum naturalem, quo vitam  
suam quisque carissimam habet, mortemque,  
tanquam omnium malorum maximum, ab-  
horret, agere isti videantur, revera tamen  
non agunt, sed fame vel maiori vi coacti,  
vel longae & diuturnioris miseriae evitandae

vel finiendae causa, eo ruunt, mortemque ipsam, tanquam minus malum, miserae atque infelici vitae praeferunt, quod instinctui communi hominum non est adversum, sed omnino convenit. Quoniam igitur in his omnibus volens, & pro arbitrio homo agit, sequitur sibi *iniuriam* non inferre; (volenti enim non fit iniuria) neque dari *iniustam* actionem hominis erga se ipsum.

## §. XI.

Aliud tamen dicendum esse de actionibus hominum erga alios, inviolabilitas unicuique aequali iure a natura tributa, iubet, quae id efficit, ut omnibus aequaliter necessitas imposita sit, iura aliorum connata integra atque illaesa relinquendi, quia alias homo, natura inviolabilis factus, laedi iuste posset, essetque violabilis, quod sine manifesta contradictione dici non potest. Accedit *sensus aequitatis* cuius homini inditus a natura, ortus ex agnitione aequalitatis & inviolabilitatis, quo quisque alterius iura laedens, in se ipso sentit, se alteri iniuriam facere, metuitque vindicaturum alterum iniurias sibi illatas, hocque metu movetur atque obli-

obligatur naturali instinctu, ad reparationem iniuriae, ut alibi latius demonstravimus. Atque haec interna persuasio & convictio inviolabilitatis, cuius homini aequaliter competentis, iste sensus internus aequitatis, eique accedens metus vindictae laesi, ortus ex proprii ingenii sensu, quod in omni homine a natura factum est impatiens iniuriae, verum & adaequatum fundamentum est obligationis mutuae hominum, & naturalis, de non laedendo alio, atque regulae aequitatis decantatissimae: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*; qua totum ius naturae, quod vulgo in praeceptis ponunt, nititur & absolvitur. Itaque ex iure naturali proprie sic dicto, quod licitum significat, & connatum est, iuris obligatorii naturalis origo manifeste descendit. Ex inviolabilitate enim, omnibus hominibus aequo iure connata, sequitur, omnibus aequae impositam esse a natura obligationem, adeoque non tantum libertatem sed simul necessitatem connatam esse. Eadem natura, mater iuris concessivi, quae libertatis iura tribuit, haec ipsa limitat, restringit, atque ipso be-

neficio inviolabilitatis simul obligationem inducit, metuque mali, vindictae scilicet laesi, quasi sanctione poenali, firmat, & haec omnia non verbis, vel scriptis, sed intimo sensu animi publicat, insinuat, infigit omni homini tam firmiter, ut nunquam ullam ignorantiam vel errorem praetendere possit, quippe proprio sensu aequitatis semper convincendus; quae sane tanta est, tamque efficax praeceptio, quantam nulla unquam lex proprie sic dicta producere posse videtur. Itaque mirum non est, instinctus hosce naturae, omnium hominum mentibus inhaerentes, & aequitatis naturalis insita principia, pro legibus naturae proprie sic dictis habita fuisse ab incautis, indeque integrum systema Jurisprudenticae legalis, erroneis & inadaequatis principiis plerumque superstructum, formatum fuisse. Adeo cum lege proprie sic dicta conveniunt omnia, quae animis omnium hominum natura provida indidit, ad inviolabiles homines reddendos, iniuriasque omnes inter illos cohibendas, atque tranquillitatem, incolumitatem, felicitatemque eorum stabiliendam. Quanquam negari non possit, omnem istam obligationem,

nem, quantacunque demum sit, fat validam non esse, ut homines omnes a laesione omni absterreat; quippe a solo *metu vindictae laesi* pendet, quae insuper habetur a robustiore, quoties ei cum solo imbecilliore res est. In qua tamen re agnoscere licet naturae benignitatem, quae homines non, ut automata, necessario motu agentes, sed ut *liberos & proprio arbitrio* quasvis suas actiones instituturos, formare voluit; iisque porro indidit *ratiocinationem*, qua ipsimet poenis severioribus & terrorem magis incutientibus, in societatibus suis, tam naturalibus quam adventitiis, inviolabilitatem suam, a natura sic praemunitam, magis sancire atque firmare pro suo quisque arbitrio possent, quae deinde legum humanarum origo fuit, quarum potissima cura & finis primarius est, inviolabilitatem hanc servare integram.

### §. XIII.

Ex hoc fonte iuris naturalis praecipit, praecipito scilicet inviolabilitatis, hominibus simul cum beneficio libertatis iniuncto, secundaria praecipita reliqua huius iuris rivorum instar facillime deduci poterunt, ea nempe

ratione, ut iura hominibus connata & a natura ipsa tributa, pro regula praeceptorum sint; eaque omnia comprehensa atque firmata praecepto hoc primario atque fundamentalis inviolabilitatis intelligantur; adeoque prohibita sint, quaecumque vitam atque felicitatem vitae & bona alterius, aequalitatem, ius in omnes res creatas &c. laedunt; quae omnia cum a plerisque iuris naturalis doctoribus, vera licet scaturigine ignorata, plena manu exhibita sint, nos iam praetermittimus; hoc tantum indagaturi, qua ratione ius belli, hominibus naturaliter concessum, itemque ius omnium in omnia, cum inviolabilitatis praecepto conciliari possint, & quibus limitibus utrumque ius temperatum sit?

### §. XIII.

Quod igitur ad *ius belli* attinet, repetendum est ex superioribus, quemlibet sibi praecipue natum esse, atque cuivis competere ius vitam suam praeferendi vitae alterius, si quidem casus acciderit, quo utraque servari nequeat. Itaque dubium nullum est, licere cuique vitam suam & corporis

ris sui incolumitatem defendere, etiam cum caede alterius, neque inviolabilitatem hominibus concessam obtinere, quo minus quisque corpus & vitam suam contra violatores iuste tueatur. Est enim in beneficio illo naturali, praeferendi vitam suam alterius vitae, ius cuique suum praecipuum, atque potius & superius omnibus aliorum iuribus; itaque & praefertur iuri inviolabilitatis alterius & inde resultanti praecepto. Neque refert, an casu aliquo fortuito, veluti in naufragio, an culpa vel dolo & iniuria alterius collidantur haec iura aequalia; quia cuilibet ius suum praecipuum est, se potius servare, sui que curam habere, prae alio. Itaque his casibus, quibus alterutri vitae periculum imminet, ius defensionis vel cum caede alterius, i. e. ius belli competit cuique; neque isti casus praecepto inviolabilitatis continentur. Ista tamen omnis quae pro *vita* hominis & corpore integro servando tributa est a natura praerogativa, non aequae pro reliquis *bonis*, nisi ea ad vitam sustentandam necessaria sint, concessa esse videtur. Salvam enim & inviolabilem voluisse naturam praestare vitam hominum, ex ipso nascendi

nascendi beneficio colligitur; de rebus occupandis, utendisque & retinendis tantam curam naturae non fuisse ex eo apparet, quia multis rebus creatis salva sua vita & incolumitate carere homo facile potest. Itaque & ius defendendi bona occupata, quibus ad vitae necessitates non egemus, sed quae ad luxum tantum faciunt, & superflua sunt, tributum quidem a natura esse; sed ad caedem usque hominis, qui a natura factus est inviolabilis, se non extendere, mihi quidem videtur. Quo ipso tamen non omnia bella, quae retinendorum bonorum causa geruntur, damnaverim. Plerumque enim contentiones de bonis primum exortae, animis rixantium exacerbatis, vitae periculum contrahunt, quo exorto non tam de bonis, quam de vita certatur, iustoque bello locus datur. Neque etiam in bello iusto hosti in hostem omnia licere, ut vulgo quidem traditur, puto. Omne enim ius belli defensionis causa concessum est, quae si obtineri potest absque laesione alterius, utique ab illa abstinendum est, neque nisi in extremo necessitatis casu, ubi aliter vita salva esse nequit, ad caedem alterius provolare, in-

vio-

violabilitatis praeceptum permittit; & si his casibus caedes ipsa iusta est, crudelitas tamen & saevitia in hostem nunquam iusta haberi potest, quia illa ad defensionem vitae nihil facit. Denique & tantum mihi videtur inviolabilitatis beneficium, ut in bello iniusto, etiam cuivis aggressori & laedenti in tantum concessum videatur, ut in eo nulla obligatio sit, ut vitam sibi eripi patiatur. Quanquam enim qui iniuriam alteri facit, tanquam poenam in se provocat, & iustam agnoscit vindictam laesi, quippe cui ius repellendi iniurias omnes concessum a natura est; & quanquam is, qui iure suo utitur, nemini iniuriam facit; neque ius inviolabilitatis laeditur, neque iniuria fit, quoties laeditur is, qui primus alterum laesit; ius tamen omnibus hominibus conatum, vitam suam praeferendi alterius vitae, eximium privilegium est, sub praecepto inviolabilitatis non comprehensum, sed illo validius, adeo, ut ius quidem fit laeso in bello iusto, i. e. ubi de vitae periculo agitur, interficere hostem; huic vero obligatio non imposta, ut se interfici patiatur, sed ex concessio illo privilegio praecipuo, quo-

quoties de vita sua agitur, illam aequè ac innocens vel fuga servare, vel defendere ad extremum usque, & si aliter eam salvare non poterit, etiam cum caede laesi possit. Quemadmodum & captivo & servo, belli sorte in servitutem redacto, quavis occasione fuga sese liberandi ius esse puto.

## §. XIV.

*De iure omnium in omnia*, quae moventur dubia, minus difficultatis habere videntur. Putat Hobbesius, effectum huius iuris eundem pene esse, ac si nullum omnino ius extiterit. Quanquam enim, ait quis, de  
 „ re omni poterat dicere, hoc meum est;  
 „ frui tamen ea non poterat, propter vicinum, qui aequali iure & aequali vi praetendebat idem esse suum. Cum igitur  
 „ alter iure invadit, alter iure resistit, non  
 „ possunt non oriri omnium adversus omnes  
 „ perpetuae suspiciones, & studium, &  
 „ quoniam naturalis omnibus hominibus  
 „ inest proclivitas, ad se mutuo laceffendum, negari non posse videtur, ex iure  
 „ omnium in omnia, nasci bellum omnium in omnes. Haec Philosophia Hobbesiana est,

est, ad commendandum statum civilem ex ingenio potius quam ex rei veritate efficta. Ius enim omnium in omnia nihil aliud significat, quam facultatem occupandi omnes res creatas, quae ad sustentationem hominis ad vitam commode transigendam faciunt, & quae nondum occupatae sunt ab alio. Nam ex ipsa aequalitate naturali quae Hobbesio excitare bellum omnium in omnes visa est, intelligitur simul omnibus hominibus aequaliter imposita a natura necessitas, ea, quae alter iure suo naturali iam occupavit, integra & intacta relinquendi, & aliis aequae praestandi, quae sibi praestari quisque cupit, quaeque aequaliter alteri, ac sibi competunt, ac iuste acquiruntur. Deinde neque possibile neque necessarium est, universas res creatas occupari ab uno homine; neque habendi cupido, quanta quanta sit, tanta est in ullo; & supra iam notavimus, abundantissime provisum esse, non humano tantum generi, sed omnibus animantibus, copia omnium rerum, quibus ad necessitates suas, & ad commoditates & luxuriam quoque opus habere possint; quorundam etiam usus in exhaustus est; & tanta

ta porro in singulis hominibus deprehenditur gustus differentia & gulæ diversitas, ut eadem non semper appetantur à singulis, & si in idem genus rei alicuius creatæ necessitate naturæ ferantur, illud uberrime productum à natura, & usibus communibus expositum reperitur. Igitur falsum est, de omni re quemvis posse dicere, hoc meum est, & aequè falsum, frui neminem posse re, quæ per occupationem sua facta est, propter vicinum; quippe qui prætereundum quidem potest aequale ius in res nondum occupatas, in eas verò, quæ iam factæ sunt alterius, minime; neque alter iure invadit nisi res, ab altero nondum suas factas; neque alter iure resistit, nisi in rebus iam occupatis, de quibus nempe solis dicere potest: hoc meum est. In civitatibus de meo & tuo perpetuæ quidem suspiciones & studium omnium adversus omnes vigere experimur, sed in statu naturali vix ullum casum contentions de usu rerum ad vitæ necessitates inservientium dabilem esse puto, adeoque & collisionem præcepti inviolabilitatis, cum iure omnium in omnia vix metuendam esse. Sed demus, duos vel plures circa eandem rem occupandam

dam, quae ad sustentationem cuiusque aequae necessaria fit, (de superfluis enim bello, i. e. ad caedem usque dimicandi, inviolabilitatis praeceptum non permittere, iam dictum est §. praec.) concurrere; tum demum dici potest, iure alterum sibi vindicare, alterum iure resistere, utrumque iustum bellum gerere atque validiorem iure conato viribus uti, ad praeripiendam alteri rem litigiosam.

§. XV.

Atque ista tandem ratione ius verum naturale & originem omnis iuris divini & humani ex ipsa hominis natura eruisse nobis videtur, atque executi esse id, quod celeberrimus Dubiorum Iuris Naturae auctor toties desideravit. Scilicet ius istud omne ex universali eruditorum opinione pro dictamine *rationis* habitum & in sola ratione latere creditum hactenus fuit; quo factum est, ut diversae de eo sententiae, diverso artificio, speciose atque ingeniose effictae, longa argumentationum serie & operosa disputatione contra dissentientes pugnacissime defensae, atque sic condita sint tot diuersa sibi que contraria de hoc iure systemata, ut nihil minus, quam

G

ius

ius aliquod naturale, i. e. natura notum, vel universale, i. e. ab omnibus pro vero agnitum, in iis deprehendere liceat. Nos relicto isto errore primario, solam humanam naturam intuentes, nihil admittimus nisi quod *sensu* interno, qui *communis* est atque con-  
natus omnibus hominibus, percipitur; hac demum via, nisi fallimur, consecuti ius vere naturale, quod in animo cuiusvis hominis sentitur, quodque non potest ab ullo homine dubium reddi, nec nisi cum tota hominis natura mutari vel tolli.

#### §. XVI.

Caeterum ex dictis satis liquet, totum ius naturae, tum id, quod proprie ita dicitur, connatum scilicet, & concessivum, tum illud quod praecepto constat, & ex obligatione oritur, tum etiam omnia iura ab hominibus constituta, ad *utilitatem* hominum directe & principaliter comparata esse, ex eaque omnem mensuram capere, & verissimum igitur esse, quod a plerisque negari solet, ius omne naturale & humanum ex utilitate ortum esse; quod cum alias iam a nobis monitum, fufius autem a magno Gassendo explicatum fit, brevibus tantum hic monuisse sufficiat.

DIS-

DISSERTATIO VI.  
DE  
OBLIGATIONE PACTORVM.

§. I.

**N**um pacta in se vim obligandi habeant? num ea tantum, quae *συνάλλαγμα* continent? & unde obligatio pactorum oritur? disputatum est a longo tempore inter eruditissimos viros. Et tanti momenti hoc argumentum habetur, ut pactorum fide consistere, eaque sublata collabescere omnishumana societas, & mutui commercii vinculum tolli plerisque videatur. Qui Hobbesum sequuntur, omnem iuris efficaciam patris tribuunt, qua evanescente iustitiae inane nomen superesse putant. In hoc igitur contentiunt omnes, pacta naturali iure esse obligatoria; sed in hoc dissident, a quonam momento incipiat & pendeat obligatio, & in quo illa consistat? Controversiam omnem exposuit Grotius de I. B. & P. L. II. C. XI. cui sua debet Pufendorfius, & omnes fere recentiores Iuris Nat. Doctores, quorum tra-

G \*

dita

dita neque transcribere, neque operose examinare vacat. Aliquas tantum observationes, ex propria meditatione subnatas, in medium proferemus, illustrandae huic materiae fortasse haud inutiles futuras.

### §. II.

Et id quidem primo probari video ab omnibus & sine haesitatione tanquam indubium supponi; ex consensu, quo pacta coalescunt, oriri vim illam obligandi, de qua quaerimus. Etsi enim Grotius tres gradus consentiendi sollicitè distinguat, neque omni consensui, qui in promissionibus intervenit, sed illi tantum, quo ius proprium alteri conferimus & a nobis quasi alienatum in alium transferimus, vim obligandi tribuat, manifestum tamen est, eo ipso agnoscere Grotium efficaciam consensus. Pufendorfius autem (\*) nullam propiorem rationem inveniri posse putat, quare quis de onere implendi promissi sustinendo recte conqueri nequeat, quam quia in illud ultro *consensit*, suoque sibi *arbitrio* accesserit, quod repudiare penes ipsum erat. Qua ratione vero *consensus*

ob-

[\*] De I. N. & G. L. III. c. VI. §. 1. & de O. H. & C. L. I. C. IX. §. 8.

obligationis vim continere, ac in animum hominis inducere poſſit, neuter docet, quia forte inter primas, ut vocant, veritates indemonſtrabiles & certiffimas, nec ab ullo homine ſanae rationis in dubium vocandas, referri debere aſſertionem ſuam crediderunt; quod tamen ideo ſaltem neceſſarium cuique videri poterat, quia, niſi haec exacte dilucidentur, nulla ratio apparet, quare conſenſus in ſecundo gradu promiſſionis (quae Grotio pollicitatio dicitur, qua nempe voluntas ſeipſam ſerio determinat, cum ſigno ſufficiente ad indicandam perfeverandi in hac ſeria voluntate neceſſitatem) non eandem efficaciam habeat, atque conſenſus tertii gradus, quo ius alteri conferimus. In utroque enim gradu promiſſionis aequè perfectus adeſt conſenſus, & neceſſitas ſuſcepta perfeverandi eadem. Neque ratio ulla differentiae concipi poteſt, quare in ſecundo gradu conſenſum liberum, & omni modo perfectum, revocare liceat, in tertio gradu vero non aequè.

### §. III.

Igitur ad diſcutiendam hanc quaestionem, an conſenſus unquam ulla vis ſit obligandi?

natura *consensus humani* scrutari debet. Et primo illud certum videtur, consensum neque solius voluntatis neque solius intellectus operationem esse, sed utriusque, & magis tamen voluntatis. Monitum enim iam est a summis viris, Titio (\*) atque Thomasio (\*\*\*) voluntatem & intellectum non ita distinctas a se facultates esse, ut una semper agat sine altera; sed intellectum voluntati semper adhaerere, neque unquam agere voluntatem, nisi intellectu concomitante. Cum autem voluntas proprie fons sit actionum humanarum, eique quasi consiliarii loco inserviat ratio; cumque voluntas nunquam afficiatur, vel moveatur, nisi spe boni consequendi, vel metu mali avertendi; manifestum est, omnem consensus vel dissensus rationem in utilitate positam esse, & omnem hominem consentire in aliquid ideo, quia commodum ipsi illud videtur, & dissentire rursus ob eam rationem, quia incommodum inde metuit. Et omnis mutabilitas voluntatis humanae ex eo oritur, quod diversimode subinde rem considerat; & nunc  
uti-

[\*] Observ. ad Pufend. de O. H. & C. 13. n. 3.

[\*\*] F. I. N. & G. L. I. C. I. §. 35. seqq.

utilem ſibi fore ſperat , nunc rationibus aliter ſubductis metuit malum inde oriturum. Qua in re minime reprehendendus mihi homo videtur. Nam cum externae rerum circumſtantiae ex cauſis fortuitis & improvifis ſaeppiſſime in horas & in minima temporis momenta varient , & quae nunc conducibilia apparebant , paulo poſt aliam faciem induant ; ſtultum omnino foret , ſententiam non mutare & enthufiaſmo Stoico affectare conſtantiae laudem , & pro bono eligere malum , ideo , quia ſemel tanquam bonum placuit , & eo tempore quo bonum erat , vel bonum eſſe videbatur , *conſenſu* noſtro *ultroneo* illud elegeramus , licet nunc mutatis rerum circumſtantiis , vel re omni exactius perpenſa , damnum inde nobis imminere manifeſto deprehendamus. Potius igitur *inconſtantia humana* hiſce caſibus inter virtutes ponenda & conſtantia ad glaucomata Ethica larvataque vitia releganda videtur.

#### §. IV.

Cum alibi demonſtratum ſit , iure optimo maximo naturae , quemvis hominem utilitatem propriam ſectari , & ſuo proprio arbitrio vivere , conſequitur , eodem iure

G 4

eundem

eundem *consentire*, quoties commodum ex aliqua re sperat, & rursus *dissentire*, quoties incommodum metuit. Nec refert, consensum forte praecessisse, postea secutum esse dissensum. Si qua enim consensui inest efficacia iuris, eadem & dissensui tribuenda erit; cum nulla ratio persuadeat, magis licere consentire in bonum aliquod consequendum, quam non consentire in malum quod metuitur. Dissensus certe eadem ratio est ac consensus; & idem utriusque vis & effectus; est in neutro talis, ut homo obligetur ad perseverandum in priori sententia, mutatis circumstantiis, vel re aliter inspecta. Quocumque igitur tempore incommodum ex re aliqua sentimus vel metuimus, iure nobis licebit, illud avertere, quanquam prius aliter forte de re ista iudicauerimus. Neque alter ex priori nostro consensu ius acquirere potest, ut eidem sententiae, quae nobis erronea postea videtur, stulte inhaeamus, & contra utilitatem nostram scientes agamus, damnumque proprium, quae certe maxima stultitia est, eligamus; sed omnino iura alterius connata violat, quicumque pertinaciter contendit, alterum cum damno suo teneri

neri pactum continuare vel implere; & ipſe Pufendorſius alicubi (\*) fatetur, non ſervari debere promiſſa, quae illi, cui fiunt, noxae ſint futura; cum naturali lege prohibitum ſit, ne quis alteri, etiam ſtolide volenti, malum inferat.

§. V.

Porro ex natura obligationis facile oſtendi poteſt, eam non ineſſe pacto, ita ut nolentes etiam cogat. Contra naturam enim humanam eſt, velle proprium malum, & conſentire in rebus ſibi noxiis. Qua ratione igitur animo hominis, ſi ab aliqua re abhorret, ulla obligatio ſe inſinuet? Inane vocabulum eſt obligationis, quae animum hominis non afficit. Nulla igitur naturalis obligatio poſſibilis eſt, nec *conſensus* ad perſeuerandum in eadem ſententia, cum malum inde metuimus, nec *diſſensus*, poſtquam meliora edocti agnoſcimus, bonum eſſe quod mali loco ante habebamus. Et cum ne lex quidem civilis in ſe vim habeat obligandi, quod alibi demonſtravimus, multo

mi-

(\*) De I. N. & G. l. 3. c. 7. §. 6. & de O. H. & C. l. 1. c. 9. §. 18.

minus pactum inter aequales ullam in se ipso vim obligandi continebit. Quod igitur pacta servantur ab hominibus, non ea ratio est, quod ullam eorum sentiant in animo suo vim obligandi, etiam ubi nolunt servare; sed quod utilitatem ex pactis spectent, vel damnum metuant, si ab illis recedant. Contingere enim potest, ut damnum quidem sentiamus ex pacto, sed ut maius malum metuendum sit, si ab eo resiliamus; itaque tali casu pactum servamus, non quod ei vis infit obligandi, sed ex metu maioris mali; quo evanescente, pactum flocci habemus; & incommodo atque onere eius nos liberamus. Ut adeo quod de lege dicitur, inanem eam esse sine poenis, de pactis non minus verum sit, ea inania esse, nisi vel utilitate continua & reciproca vel terrore sustineantur.

#### §. VI.

Haec omnia vera esse in iis pactis, quae unilateralia & gratuita vocantur, & in illis etiam in quibus *συνάλλαγμα* intervenit, sed ubi res adhuc integra est, sive ubi a neutra parte aliquid praestitum, plerique forsitan concedent. Sed si iam inceptum est pactum

im-

impleri ab alterutro paciſcentium , aliud ſane dicendum erit. Ex aequalitate enim & independentia naturali, qua nemo alteri gratis praestare quicquam tenetur , ſequitur, alterum , cui quid praestitum vel datum est, illud neutquam, ut debitum ſibi tribuere poſſe, ſed ſi pactum mutuae praestationis interceſſit, illud tamdiu tanquam indebitum, neque ad ſe pertinens agnoſcere debere, donec vel reſtituerit rem ſibi datam , cum omni cauſa, vel reciproce praestiterit ea, quae promiſit. Omni modo enim cavendum eſſe, ne vel ludibrio habeatur alter, vel ullo damno afficiatur , praceptum iuris naturalis de non laedendo altero & regula aequitatis naturalis exigit. Itaque pacta , quae mutuam praestationem continent , & quae iam ab uno paciſcentium coepta ſunt impleri, alterum omnino obligant, ſed non ex propria vi obligandi , quae pactis ipſis inſit, ſed ex pracepto , quod prohibet alterum laedere. Omnis ergo pactorum obligatio huc redit, ut quemadmodum in univerſum non licet alterum laedere verbis , factis , directe, indirecte, committendo , omittendo , ita conſequenter , nec pactis & promiſſionibus, laedendus ſit.

§. VII.

## §. VII.

Cum igitur pacta ſervanda ſint; non propter ſe, quaſi iſtis inſit efficacia ad obligandum, ſed propter præceptum de non lædendo altero; porro ſequitur, non præciſe paciſcentes obligari ad præſtandum, quod promiſſum eſt, nec ad continuandum pactum, ſed liberari præſtando id quod intereſt. Eadem enim regula æquitatis, quæ monet, ut alterum non lædamus pacto, me quoque tutum ab omni damno reddit, quod ex pacto mihi imminet. Quodſi igitur pactum nimis oneroſum eſt, & noxium, ſummo iure licet ab eo recedere; modo id curem, ne alter lædatur, & præſtem omne id quod intereſt, ne iſ ullum exinde damnum ſentiat. Tum enim alter non habet, quod queratur, & ſalva regula illa æquitatis naturalis, a me contendere non poteſt, ut cum perpetuo damno meo, pacti fidem religioſe colendo, commoda eius promoveam.

F I N I S.